

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	230.523.512,33	43.884.119,51	43.216.836,40
Receita Tributária	49.100.558,00	14.112.067,74	13.583.054,33
I.P.T.U.	12.000.000,00	7.978.479,18	7.703.295,30
I.S.S.	24.000.000,00	3.656.157,87	3.693.302,35
I.T.B.I.	5.345.000,00	880.474,05	729.712,44
I.R.R.F.	4.790.000,00	580.884,64	471.224,94
Outras Receitas Tributárias	2.965.558,00	1.016.072,00	985.519,30
Receita de Contribuição	27.317.292,00	2.810.257,40	3.882.725,63
Receitas Previdenciárias	22.167.292,00	1.899.027,18	3.190.219,09
Outras Contribuições	5.150.000,00	911.230,22	692.506,54
Receita Patrimonial Líquida	29.732,00	16.723,51	18.420,38
Receita Patrimonial	14.907.808,00	3.657.784,38	2.549.340,80
(-) Aplicações Financeiras	14.878.076,00	3.641.060,87	2.530.920,42
Transferências Correntes	128.645.411,33	23.196.927,57	21.806.815,39
F.P.M.	22.672.000,00	4.412.062,19	4.072.780,34
I.P.V.A	4.553.940,00	518.246,80	463.806,94
I.C.M.S.	25.957.440,00	5.516.810,67	4.735.425,58
Convênios	1.129.142,00	97.403,10	195.934,67
Outras Transferências Correntes	74.332.889,33	12.652.404,81	12.338.867,86
Demais Receitas Correntes	25.430.519,00	3.748.143,29	3.925.820,67
Dívida Ativa	1.930.000,00	331.614,18	388.743,56
Diversas Receitas Correntes	23.500.519,00	3.416.529,11	3.537.077,11
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.901.615,25	136.018,95	934.261,09
Operações de Crédito (III)	6.500.000,00	0,00	237.013,32
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.401.615,25	136.018,95	697.247,77
Convênios	10.318.815,25	136.018,95	697.247,77
Outras Transferências de Capital	82.800,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	10.401.615,25	136.018,95	697.247,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	240.925.127,58	44.020.138,46	43.914.084,17

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	192.126.985,76	54.879.544,03	52.556.181,62	25.215.354,90	28.386.629,13
Pessoal e Encargos Sociais	109.140.575,63	19.509.501,71	18.342.146,68	19.423.747,31	18.267.610,84
Juros e Encargos da Dívida (IX)	150.000,00	150.000,00	104.718,18	75.915,69	104.718,18
Outras Despesas Correntes	82.836.410,13	35.220.042,32	34.109.316,76	5.715.691,90	10.014.300,11
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	191.976.985,76	54.729.544,03	52.451.463,44	25.139.439,21	28.281.910,95
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	41.545.372,25	9.220.726,86	18.105.906,54	1.355.566,29	1.787.892,18
Investimentos	35.995.372,25	3.670.726,86	14.409.849,29	237.983,49	1.065.626,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	5.550.000,00	5.550.000,00	3.696.057,25	1.117.582,80	722.265,23
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	35.995.372,25	3.670.726,86	14.409.849,29	237.983,49	1.065.626,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	28.865.551,23	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	256.837.909,24	58.400.270,89	66.861.312,73	25.377.422,70	29.347.537,90

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-15.912.781,66	-14.380.132,43	-22.947.228,56	18.642.715,76	14.566.546,27
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	34.705,66	0,00
Superávit Financeiro	-	-	-	34.705,66	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-8.889.765,10

NAVEGANTES, 28/03/2017

EMILIO VIEIRA	MARCIO CAPELLA	JOEL VIEIRA
Prefeito Municipal	Secretário de Finanças	Contador - CRC/SC - 15.192-O